1

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DE RORAIMA (PGE/RR)
III CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO

CARGO DE PROCURADOR DO ESTADO SUBSTITUTO
EDITAL Nº 8 – PGE/RR, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

O Procurador-Geral do Estado de Roraima torna públicos o resultado final na prova discursiva e a

convocação para a inscrição definitiva e para o envio dos documentos comprobatórios dos títulos, referentes
ao III concurso público para o provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva no cargo de Procurador
do Estado Substituto.
1 DO RESULTADO FINAL NA PROVA DISCURSIVA
1.1 Resultado final na prova discursiva, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética, nota final no parecer da prova discursiva (P2), nota final na questão 1 da prova discursiva (P2), nota
final na questão 2 da prova discursiva (P2), nota final na questão 3 da prova discursiva (P2) e nota final na prova
discursiva (P2).
10000154, Alexandre Rodrigues de Albuquerque Filho, 65.59, 10.00, 5.70, 8.23, 89.52 / 10000238, Alysson
Wagner Brito Ferreira, 48.62, 0.00, 8.35, 7.60, 64.57 / 10000112, Ana Luiza Lacerda Amaral, 59.06, 6.20, 2.20,
6.34, 73.80 / 10001974, Ana Sabrina Moreira Oliveira, 39.19, 2.50, 3.43, 8.33, 53.45 / 10000301, Andre Afonso
de Moura Souza Cruz, 66.87, 6.90, 7.60, 7.03, 88.40 / 10000774, Andre Ferraz Arcoverde, 59.09, 8.40, 9.15, 7.80,
84.44 / 10000776, Antonio Jose Pinheiro Leda Sobrinho, 46.12, 7.80, 2.20, 7.50, 63.62 / 10001932, Antonio
Mescolin Neto, 56.65, 6.10, 4.93, 6.20, 73.88 / 10002422, Atila Hiroito Kono, 36.76, 8.60, 6.10, 8.10, 59.56 /
10000172, Belchior Mota Conrado, 47.04, 7.26, 7.08, 6.93, 68.31 / 10000565, Blendel da Silva Oliveira, 41.78,
3.30, 3.50, 8.27, 56.85 / 10003091, Bruno Ari Cardoso Rosa, 53.91, 9.50, 5.33, 6.57, 75.31 / 10001553, Diandra
Aline Reiner Bergamin, 65.28, 8.90, 6.45, 6.53, 87.16 / 10002338, Diego de Albuquerque Mendonca, 56.71, 8.90,
2.68, 7.70, 75.99 / 10002336, Diego Silva de Oliveira, 41.86, 8.70, 3.70, 7.50, 61.76 / 10000857, Elis Valcacio de
Medeiros, 47.09, 6.70, 5.70, 7.70, 67.19 / 10001899, Emanuel Neves de Lima, 54.03, 8.20, 4.35, 7.00, 73.58 /
10000103, Gabriel de Souza Cruz Evelin Coelho, 54.60, 8.70, 5.70, 8.90, 77.90 / 10002913, Geovane Cesar
Silveira Rocha, 50.73, 8.50, 5.68, 7.50, 72.41 / 10000045, Giovani Fonseca de Miranda Junior, 54.82, 8.30, 5.68,
7.40, 76.20 / 10000248, Hicaro Ricardo Fernandes de Lima, 44.75, 6.90, 5.80, 6.96, 64.41 / 10000524, Jhonnatan
Noenoque Zozimo de Sousa, 54.16, 8.50, 5.10, 7.70, 75.46 / 10000551, Joao Victor Aranha Ribeiro, 50.71, 9.50,
7.45, 7.70, 75.36 / 10002153, Jordao Demetrio Almeida, 33.70, 3.70, 2.48, 5.79, 45.67 / 10001189, Jose Adelino
Domingos da Silva, 44.62, 8.67, 2.48, 6.77, 62.54 / 10000530, Jose Brabo de Carvalho Netto, 36.95, 2.40, 1.70,
7.50, 48.55 / 10001026, Luciane Cristina Silva Figueiredo Santos, 45.31, 7.90, 5.25, 4.76, 63.22 / 10001159, Luiz
Fernando Marquim Nogueira Filho, 52.35, 6.90, 1.70, 6.97, 67.92 / 10001730, Paulo Henrique Gasparoti de
Lucena, 55.31, 8.18, 1.43, 3.63, 68.55 / 10000310, Pedro Ribeiro Soares Filho, 40.44, 6.60, 6.70, 6.33, 60.07 /
10000644, Rachel Smith Branquinho, 48.89, 8.60, 2.70, 8.13, 68.32 / 10000438, Rafael da Silva Oliveira, 46.26,
9.40, 2.65, 8.97, 67.28 / 10001636, Renato Soares de Salles Abreu, 50.13, 7.60, 7.15, 7.93, 72.81 / 10001668,
Rodrigo Eduardo Camargo, 53.38, 7.90, 6.80, 7.40, 75.48 / 10001363, Sergio Resende, 48.12, 0.00, 0.00, 2.53,
50.65 / 10001495, Vanderlei Rodrigues Pecanha, 38.45, 7.70, 3.68, 7.70, 57.53 / 10000020, Victor Antonio
Ribeiro de Lira Cavalcanti, 65.08, 9.80, 4.70, 6.53, 86.11 / 10001313, Victor Hugo Freire Saldanha, 54.04, 6.70,
5.65, 7.60, 73.99 / 10002788, Vinicius Araujo do Prado Valadares, 40.50, 5.79, 2.10, 6.18, 54.57 / 10000709, Ygo
Mirou Negreiros Cavalcante, 45.07, 9.80, 4.08, 8.60, 67.55.
1.1.1 Resultado final dos candidatos que se declararam com deficiência na prova discursiva, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final no parecer da prova discursiva (P2),
nota final na questão 1 da prova discursiva (P2), nota final na questão 2 da prova discursiva (P2), nota final na
questão 3 da prova discursiva (P2) e nota final na prova discursiva (P2).

2

10001843, Jefferson Wagner Gomes da Silva, 44.83, 6.60, 3.60, 5.37, 60.40 / 10000945, Marcio Giovanni Santos
Diniz, 37.26, 2.78, 2.98, 5.35, 48.37 / 10001926, Monica Monteiro Sartin, 48.31, 7.60, 2.20, 6.53, 64.64 /
10001250, Sebastiao Bezerra Neto, 45.73, 5.70, 1.80, 7.60, 60.83 / 10000492, Thaina Samara Guerra Cavalcante
Farias, 21.85, 8.60, 3.80, 5.13, 39.38 / 10000170, Victor Andre Carneiro Magalhaes, 37.71, 4.40, 9.00, 5.67,
56.78.
2 DA CONVOCAÇÃO PARA A INSCRIÇÃO DEFINITIVA E PARA O ENVIO DOS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS
DOS TÍTULOS
2.1 Convocação para a inscrição definitiva e para o envio dos documentos comprobatórios dos títulos, na
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10000154, Alexandre Rodrigues de Albuquerque Filho / 10000238, Alysson Wagner Brito Ferreira / 10000301,
Andre Afonso de Moura Souza Cruz / 10000774, Andre Ferraz Arcoverde / 10000776, Antonio Jose Pinheiro
Leda Sobrinho / 10001932, Antonio Mescolin Neto / 10002422, Atila Hiroito Kono / 10000172, Belchior Mota
Conrado / 10000565, Blendel da Silva Oliveira / 10003091, Bruno Ari Cardoso Rosa / 10001553, Diandra Aline
Reiner Bergamin / 10002338, Diego de Albuquerque Mendonca / 10002336, Diego Silva de Oliveira / 10000857,
Elis Valcacio de Medeiros / 10001899, Emanuel Neves de Lima / 10000103, Gabriel de Souza Cruz Evelin Coelho
/ 10002913, Geovane Cesar Silveira Rocha / 10000045, Giovani Fonseca de Miranda Junior / 10000248, Hicaro
Ricardo Fernandes de Lima / 10000524, Jhonnatan Noenoque Zozimo de Sousa / 10000551, Joao Victor Aranha
Ribeiro / 10001189, Jose Adelino Domingos da Silva / 10001026, Luciane Cristina Silva Figueiredo Santos /
10001159, Luiz Fernando Marquim Nogueira Filho / 10000310, Pedro Ribeiro Soares Filho / 10000644, Rachel
Smith Branquinho / 10000438, Rafael da Silva Oliveira / 10001636, Renato Soares de Salles Abreu / 10001668,
Rodrigo Eduardo Camargo / 10001495, Vanderlei Rodrigues Pecanha / 10000020, Victor Antonio Ribeiro de Lira
Cavalcanti / 10001313, Victor Hugo Freire Saldanha / 10000709, Ygo Mirou Negreiros Cavalcante.
2.1.1 Convocação dos candidatos que se declararam com deficiência para a inscrição definitiva e para o envio
dos documentos comprobatórios dos títulos, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato
em ordem alfabética.
10001843, Jefferson Wagner Gomes da Silva / 10001926, Monica Monteiro Sartin / 10001250, Sebastiao Bezerra
Neto / 10000170, Victor Andre Carneiro Magalhaes.
3 DA INSCRIÇÃO DEFINITIVA
3.1 Para a inscrição definitiva, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no item 10 do Edital nº
1 – PGE/RR, de 27 de março de 2023, suas alterações, e neste edital.
3.2 Os candidatos deverão enviar, no período entre 10 horas do dia 25 de setembro de 2023 e 18 horas do dia
26 de setembro de 2023 (horário oficial de Brasília/DF), via upload, por meio de link específico, disponível no
endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/pge_rr_23_procurador, o requerimento de
inscrição e a documentação referente à inscrição definitiva constante do subitem 10.2 do edital de abertura e
suas alterações.
3.3 Será eliminado do concurso o candidato que não enviar o requerimento de inscrição definitiva e os
documentos necessários à inscrição definitiva na forma, no prazo e no local estipulados no edital de abertura e
neste edital.
3.14 Não haverá segunda chamada para a realização da inscrição definitiva.
3.15 Não será aceito o envio de documentação referente à inscrição definitiva fora da data e dos horários
predeterminados no subitem 3.2 deste edital, exceto quando se tratar do disposto no subitem 10.2.3 do edital
de abertura.
4 DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
4.1 Para a avaliação de títulos, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no item 11 do Edital nº
1 – PGE/RR, de 27 de março de 2023, suas alterações, e neste edital.

3

4.2 Os candidatos deverão enviar, no período entre 10 horas do dia 25 de setembro de 2023 e 18 horas do dia
26 de setembro de 2023 (horário oficial de Brasília/DF), via upload, por meio de link específico, disponível no
endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/pge_rr_23_procurador, imagem legível da
documentação referente à avaliação de títulos.
4.2.1 O envio da documentação constante do subitem 4.2 deste edital é de responsabilidade exclusiva do
candidato. O Cebraspe não se responsabiliza por qualquer tipo de problema que impeça a chegada dessa
documentação a seu destino, seja de ordem técnica dos computadores, seja decorrente de falhas de
comunicação, bem como por outros fatores que impossibilitem o envio. Esses documentos, que valerão
somente para esse processo, não serão devolvidos nem deles serão fornecidas cópias.
4.3 O candidato deverá manter aos seus cuidados a documentação constante do subitem 4.2 deste edital.
4.3.1 Caso seja solicitado pelo Cebraspe, o candidato deverá enviar a referida documentação por meio de carta
registrada, para a confirmação da veracidade das informações.
4.4 Receberá nota zero o candidato que não enviar a documentação na forma e no prazo estabelecidos no edital
de abertura e neste edital.
4.5 Não haverá segunda chamada para a realização da avaliação de títulos.
4.6 Não será aceito o envio de documentação referente à avaliação de títulos, em hipótese alguma, fora da data
e dos horários predeterminados no subitem 4.2 deste edital.
5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 As justificativas da banca para o deferimento ou indeferimento dos recursos interpostos contra o resultado
provisório na prova discursiva estarão à disposição dos candidatos a partir da data provável de 29 de setembro
de 2023, no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/mpe_ro_23.
5.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de falhas
de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de responsabilidade do
candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas da banca para o deferimento ou indeferimento.
5.3 O edital de resultado provisório na inscrição definitiva será publicado no Diário Oficial do Estado de Roraima
e divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/pge_rr_23_procurador, na data provável de 20 de outubro de 2023.

JEAN PIERRE MICHETTI
Procurador-Geral do Estado de Roraima